
ATA Nº 001/2014 

Aos quatro (04) dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e 

trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador 

Delemar Batista Panis assumiu a direção dos trabalhos, tendo em vista que o Presidente, 

Vereador Jaime Borsatto, assim como o Vereador Fabinho, estão em viagem oficial a 

Brasília. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago Santin Fornari, Daniel Borges de Lima, 

Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello Musselin, Delemar Batista Panis, Nelso de 

Bona e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou aberta a 

Sessão e colocou em discussão e votação a Ata de nº 036/2013, da Sessão Extraordinária 

realizada no dia vinte e seis (26) de dezembro de dois mil e treze (2013) e a Ata da 

Audiência Pública sobre Segurança Pública realizada no dia onze (11) de dezembro de 

2013, sendo aprovadas integralmente e por unanimidade. A Vereadora Elisabete fez a 

leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a 

ordem do dia: - Projetos de Leis nº 001, 002, 003, 004 e 005/2014; e, -  Indicação nº  

001/2014; - Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por unanimidade. 

Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 001/2014, que “Altera o parágrafo único da Lei nº 

2308/2012 e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Daniel disse que 

o projeto trata de uma questão técnica para regularizar a lei existente. A Vereadora Fabiane 

informou que o projeto apenas acrescenta o Certificado de Gestor de Regime Próprio de 

Previdência como requisito para servidores gerirem os recursos do fundo de previdência do 

Município. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao 

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 001/2014 em votação, aprovados 

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 002/2014, que “Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário na função de Psicóloga e dá 

outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Daniel disse que é necessário que 

o Município mantenha os serviços de um Psicólogo tendo em vista que é grande a procura 

por esse profissional. O Vereador Nelsinho lembrou que a muitos anos o município dispõe 

de um psicólogo para a população e sabe da importância e entende que poderia ser 

contratado mais um profissional. O Vereador Rogemir disse que é de suma importância a 

contratação de um psicólogo, já que a procura por tratamento é muito grande. A Vereadora 

Fabiane lembrou que essa psicóloga é para atuar na área da educação para atender alunos e 

professores da rede municipal. A Vereadora Elisabete disse que sabe da importância do 

trabalho do psicólogo, que faz o acompanhamento de alunos e professores.  A Comissão de 

Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o 

Projeto de Lei nº 002/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - 

Projeto de Lei nº 003/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar bens 

patrimoniais que especifica e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador 

Daniel disse que os veículos e equipamentos já estão dando problema de mecânica e 

destacou que já está em fase de licitação a aquisição de novos veículos e equipamentos. O 

Vereador Tiago disse que é importante renovar a frota pois só vai trazer benefícios para a 

administração municipal e a população. O Vereador Nelsinho disse que é importante leiloar 

os bens móveis para juntar dinheiro para dar a contrapartida na aquisição de veículos e 

máquinas que vem do Governo Federal e Estadual. O Vereador Rogemir disse que é 



importante renovar a frota para evitar gastos com manutenção. Disse que aqui na Câmara  

só se fala das dívidas que o Prefeito José deixou e não se fala das coisas boas que ficaram. 

Disse que o atual Prefeito vai no rádio se gabar que ele conseguiu, que ele é o bom, ele é o 

melhor de todos e merecedor de todos os méritos, o que não é verdade porque que muitas 

coisas que o Município está recebendo agora são oriundas de pedidos feitos ainda no ano de 

2012. Disse que os Vereadores do PDT não trancaram  nenhuma emenda ou verba do PAC, 

até porque não tem esse poder, mas o Prefeito vai no rádio dizer que os Vereadores do PDT 

estão trancando a vinda de máquinas e o Assessor Jurídico da Câmara também está falando 

isso, assim como o Noé que está fomentando essa mentira junto com o Prefeito e o 

Claudiomir  e tudo isso é um jogo político para prejudicar pessoas e favorecer outras. A 

Vereadora Elisabete disse que os Vereadores do PDT estão sempre buscando o melhor para 

o Município e fica triste quando algumas pessoas ficam falando o contrário. A Vereadora 

Fabiane lembrou que antigamente os veículos eram vendidos e os recursos poderiam ser 

utilizados em qualquer coisa, mas agora os recursos obtidos devem ser investidos na 

aquisição de novos veículos e por isso concorda com a venda para renovação da frota e 

evitar gastos com oficina. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer 

favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 003/2014 em votação, 

aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 004/2014, que “Altera o 

Anexo I da Lei Municipal nº 2482, de 27 de dezembro de 2013 e dá outras providências.” 

Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável 

ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 004/2014 em votação, aprovados 

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 005/2014, que “Altera o Parágrafo 

Terceiro do Convênio com a Associação Riograndense de Assistência Técnica e Extensão 

Rural – EMATER juntamente com a Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural – 

ASCAR, autorizado pela Lei Municipal nº 2210/ 2011.” Colocado em discussão, o Vereador 

Daniel salientou que o município é essencialmente agrícola e o convênio vai passar de dois 

para quatro técnicos agrícolas e certamente com mais profissionais na área a Emater poderá  

melhorar o bom trabalho que vem desenvolvendo. O Vereador Tiago disse que o projeto só 

traz benefícios os produtores rurais. O Vereador Nelsinho disse que isso vem a suprir parte 

da promessa eleitoral do Prefeito e certamente vai ajudar a agricultura. A Vereadora Fabiane 

lembrou que é o Município quem paga os técnicos agrícolas da Emater e por isso entende 

que a administração municipal deveria contratar os técnicos agrícolas através de concurso 

público. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. 

Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 005/2014 em votação, aprovados integralmente e 

por unanimidade. - Indicação nº 001/2014, de autoria do Vereador Tiago, que indica a 

construção de Sanitários Públicos na Praça em frente ao Hospital e próximo a antiga 

Prefeitura Municipal, este último visando beneficiar também as pessoas que participam das 

programações do Natal no Morro. Colocada em discussão, o Vereador Tiago disse que é 

uma obra que já deveria ter sido feito há muito tempo e irá beneficiar os arvorezinhenses e 

as pessoas que vem visitar nossa cidade. O Vereador Daniel disse que hoje as pessoas não 

tem um local público para fazer suas necessidades fisiológicas. O Vereador Nelsinho disse 

que pensou em fazer essa indicação no ano passado e sugeriu que também sejam feitos 

sanitários públicos no Posto de Saúde. O Vereador Rogemir disse que realmente é 

necessário a construção dos sanitários. A Vereadora Elisabete também salientou que é 

importante construir também nos postos de saúde. A Vereadora Fabiane disse que as 



pessoas se obrigam a pedir para usar os banheiros dos comércios já que não existe outro 

local para fazerem suas necessidades e também salientou que é importante construir os 

banheiros nos postos de saúde. A seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador 

Nelsinho destacou a importância dos Vereadores trabalharem  unidos, pois quem ganha com 

isso é o nosso Município. Informou que esteve no último dia 29 acompanhando a posse do 

Deputado Gilmar Sossela na presidência a Assembleia Legislativa. Disse que os Vereadores 

do PDT são oposição ao Prefeito, só que não fazem  oposição. Disse que o Prefeito e o 

Vice-Prefeito seguidamente vão  no rádio tentar fazer politicagem contra os Vereadores do 

PDT e contra a administração passada, falando muitas mentiras, como por exemplo dizer 

que os Vereadores foram trancar a vinda de uma motoniveladora. Disse que atitudes assim 

não fazem parte de sua índole, ao contrário de outras pessoas que deixaram rastros. 

Apresentou um relatório com todas as emendas e verbas federais conseguidas pelo PDT e 

demais partidos, oriundas ainda do ano de 2012 e isso comprova que o Prefeito faltou com a 

verdade. A Vereadora Fabiane manifestou sua indignação,  já que é muito falado em 

parceria nesta Casa, mas mais uma vez Vereadores da situação foram a Brasília e mais uma 

vez os Vereadores do PDT não foram convidados para irem junto e disse que vai apresentar 

pedido para ir a Brasília em março, antes que se encerrem as possibilidades de conseguir 

emendas para o nosso Município. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas 

(18hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após 

discutida e colocada em votação, será devidamente assinada. 


